Prefeitura Municipal de Itaqui

[image: image1.png]

Secretaria da Administração

Setor de Licitações

ATA Nº 002/2011

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze, às 09 horas,  na sala do Setor de Licitações, nesta Prefeitura, reuniu-se a Comissão de Licitações, composta pelos servidores, Mariane Cabral Contursi, Aline Piffero Ferner e Vilma Guimarães Clós, com a finalidade de receber a documentação e proposta(s) do Certame Licitatório Carta Convite nº 001/2011 (referente a contratação de serviços de limpeza, capina, pintura e manutenção do Cemitério Municipal), Processo Administrativo nº 86.935/2010. Foram convidadas as empresas conforme comprova documento de entrega em anexo aos autos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Compareceram as empresas, VIVIAN WEIMER RUTZEN, que se fez representar, porém apresentou certidão negativa da união vencida. Entretanto, com respaldo do art. 43, parágrafo 1º da Lei Complementar nº 123/2006 e, considerando a Declaração firmada por contador de que a referida empresa enquadra-se na situação de microempresa a documentação relativa a regularidade fiscal poderá ser apresentada no prazo de dois dias no caso da empresa ser declarada vencedora do certame, compareceram ainda as empresas ADÃO DOS SANTOS E CIA. LTDA., que se fez representar e estava habilitada e, S.H. DORNELES, que se fez fez representar e estava habilitada. Conforme prevê o parágrafo 1º do art. 109 da Lei de Licitações, devido ao fato de todos os licitantes estarem presentes e os mesmos tendo aberto mão do prazo recursal quanto a fase de habilitação a Comissão de Licitações passou a abertura do envelope nº 2.  A empresa ADÃO DOS SANTOS E CIA. LTDA.  cotou o valor R$ 1.948,00 (um mil novecentos e quarenta e oito reais), a empresa VIVIAN WEIMER RUTZEN cotou o valor de R$ 3.031,20 (três mil e trinta e um reais e vinte centavos) e a empresa S.H. DORNELES cotou o valor R$ 4.220,34 (quatro mil duzentos e vinte reais e trinta e quatro centavos). Considerando o valor de referência bem como o das propostas das empresas VIVIAN WEIMER RUTZEN e S.H. DORNELES a Comissão de Licitações amparada pelo parágrafo 3º do art. 43 da Lei de Licitações decide abrir diligência para verificar se o valor da proposta da empresa  ADÃO DOS SANTOS E CIA. LTDA é exequível. Nada mais tendo a constar foi dada por encerrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes e pelas autoridades superiores competentes.

Mariane Cabral Contursi

                                          Aline Piffero Ferner

          Presidente

                                                          Vice-presidente

                                                    Vilma Guimarães Clós

Secretária

_226480856.doc
[image: image1.png]